Página 1 de 8

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO DE EXTENSÃO UNESC –

TECENDO E POTENCIALIZANDO A REDE DE SUPORTE SOCIAL DE JUVENTUDES -

SEMESTRE LETIVO DE 2024/2.

O Curso de Terapia Ocupacional do UNESC faz saber aos interessados a abertura do processo de

seleção para vagas no projeto de extensão: “Projeto Redinha: Tecendo e Potencializando a Rede de

Suporte Social de JuventudES” junto ao Centro de Referência da Juventude, conforme as condições

especificadas no presente edital.

1. Das vagas

1.1 Serão oferecidas 12 (doze) vagas de extensão voluntárias, sem remuneração.

1.2 As vagas só serão ocupadas se houver candidatos que preencham os requisitos mínimos de

qualidade necessários ao exercício da extensão, nos termos do presente edital.

2. Da carga horária e dia da semana

2.1 A carga horária semanal é de 9 (nove) horas por semana, sendo um dia por semana destinado às

atividades no cenário de desenvolvimento do Projeto de Extensão (4h), com prioridade nas terças

feiras a tarde. As demais atividades extensionistas estão descritas neste edital.

3. Do período de início e término:

3.1 O início das atividades ocorrerá após aceite da carta de intenção e assinatura do Termo de

Compromisso (Anexo A), com início em 01 de outubro de 2024 e término em 29 de novembro

de 2024, totalizando assim 8 semanas de participação no projeto de extensão e carga horária total

de 72 horas.

4. Das inscrições

I. 4.1 Poderão concorrer apenas os alunos do Curso de Terapia Ocupacional, que se inscreverem

pelo Sistema de EVENTOS, no site do UNESC: https://unesc.br/, até às dia 18 de setembro

de 2024 às 23:59.

4.2 Não será permitido ao mesmo aluno acumular, no mesmo semestre:

Página 2 de 8

I. duas monitorias de ensino, independentemente de serem remuneradas ou não;

II. bolsa de Monitoria de Ensino, com bolsa de Iniciação Científica.

4.3 São permitidos dois contratos no mesmo semestre, sendo um de Monitoria de Ensino e outro de

Iniciação Científica, desde que um deles seja sem remuneração.

5. Critérios para participar:

5.1 Poderá participar da seleção o aluno regularmente matriculado no Curso de Terapia Ocupacional

que:

II. Estar cursando o 6º período (inclusive);

III. Ter disponibilidade de tempo segundo os dias e datas estabelecida neste Edital.

IV. Elaborar uma carta de intenção, conforme (Anexo D), justificando sua escolha para participar

deste edital, com no mínimo meia lauda e no máximo uma lauda inteira. A carta deverá ser

enviada para o e-mail lcfreitas@unesc.br :. Prazo para envio da carta de intenção: dia 18 de

setembro de 2024 às 23:59.

V. Participar de uma Entrevista (online), no dia 20 de setembro de 2024.

6.1 Os critérios analisados na carta de intenção constam no Anexo B.

7. A divulgação do resultado da seleção ocorrerá em 20 de setembro de 2024, pelo site do Unesc

a partir das 09:00.

7.1 A classificação dar-se-á, entre os candidatos que tiverem aptos para assumir esse compromisso

com o Centro de Referência da Juventude e após assinarem o Termo de Compromisso.

9. Certificação

9.1 Terá direito ao certificado de extensão somente aquele aluno selecionado que cumprir no mínimo

85% da carga horária total, inexistindo certificação parcial.

10. Das disposições finais

10.1 Em caso de necessidade poderão ser publicados editais complementares pela Coordenadora de

Curso.

10.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Acadêmica, ouvida a Coordenação de Curso.

Página 3 de 8

Colatina (ES), 04 de setembro de 2024.

Prof.ª Dra. Maitê M. Allegretti Barbosa
Docente do Curso de Terapia Ocupacional

UNESC – Centro Universitário do Espírito Santo

Página 4 de 8

 TERMO DE COMPROMISSO

ANEXO A

Eu, ___________________________________________________________, acadêmico do Curso

de Terapia Ocupacional do UNESC, do _____ período, sob matrícula ___________________,

declaro que fui selecionado e aceito participar, como voluntário, do Projeto de Extensão

Extracurricular ___________________________________________________________________,

no semestre letivo de 2024/2.

Estou ciente de que, para certificação de minha participação no referido projeto, terei que cumprir,

com dedicação, no mínimo, 85% de sua carga horária.

Comprometo-me a preservar o sigilo de informações confidenciais e/ou dados pessoais, assim

definidos pela Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/18), e suas alterações, de que eu tiver

conhecimento/acesso em decorrência da realização das atividades do projeto, sob pena de responder

cível e criminalmente por sua utilização, divulgação e/ou compartilhamento indevido.

Colatina (ES), ______ de ___________________ de 20_____.

Assinatura do aluno: _________________________________________________

Assinatura da Coordenação do Curso: ___________________________________

Página 5 de 8

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA CARTA DE INTENÇÕES

ANEXO B

A análise da carta de intenções do candidato ao Projeto de Extensão será realizada de acordo com os

seguintes critérios:

A Comissão de seleção deverá atribuir uma nota de 0 a 5 em cada um dos quesitos abaixo. A nota

final é a média aritmética das notas de cada item.

 Item 1 - Utilização da norma culta: Avaliação dos aspectos estilísticos do texto e do uso correto da

língua portuguesa.

Item 2 – Adequação a proposta de redação: Avaliação quanto à adequação do texto ao formato Carta

de Intenção, conforme modelo (Anexo D).

Item 3 – Clareza na exposição das ideias: Avaliação quanto à capacidade do candidato de expor suas

ideias de forma clara, estruturando os argumentos de maneira a criar uma unidade na sua dissertação

e serão considerados compromisso com a presença, tempo para ler o material destinado ao estudo

junto com a prática e formas de se engajar no projeto, bem como, as justificativas solicitadas.

 Item 4 – Argumentação: Avaliação dos argumentos expostos pelo candidato quanto à estruturação

lógica e pertinência à proposta, destacando o papel da Terapia Ocupacional neste cenário/contexto de

atuação.

Candidato Item 1 Item 2 Item 3 Item 4 Nota Final

Página 6 de 8

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA

ANEXO C

Cada coluna será preenchida com notas que poderão variar de 0 a 5.

Item Avaliador 1 Avaliador 2 Média

Capacidade de expressar-se oralmente

perante uma banca;

Capacidade de síntese e organização das

ideias;

Demonstração de conhecimento científico

relacionado à área do Projeto;

Demonstração de conhecimento sobre

contexto da região onde será implantado o

projeto;

Demonstração de conhecimento sobre

temas contemporâneos relacionado à área

do Projeto;

Demonstração de propostas de

atuação/identifica objetivos/visualiza o

papel da Terapia Ocupacional onde será

implantado o projeto.

TOTAL DE PONTOS

Página 7 de 8

MODELO DE CARTA DE INTENÇÃO

ANEXO D

[Seus Dados]

Prezado/a Comissão Avaliadora,

Estou escrevendo para expressar meu interesse em participar do Projeto de Extensão na TECENDO

E POTENCIALIZANDO A REDE DE SUPORTE SOCIAL DE JUVENTUDES - SEMESTRE

LETIVO DE 2024/2.

Como estudante dedicado do Curso de Terapia Ocupacional do UNESC, estou entusiasmado/a com

a oportunidade de aplicar e expandir meus conhecimentos práticos por meio desta atividade de

extensão extracurricular ...[justificar com as devidas razões, interesses].

Durante meus estudos no UNESC adquiri uma base teórica em [mencionar áreas relevantes para o

Projeto de Extensão] e desenvolvi habilidades práticas por meio de projetos acadêmicos e

experiências extracurriculares, como [mencionar atividades relacionadas].

A reputação do Centro Universitário do Espírito Santo como referência em Ensino me motiva ainda

mais a buscar essa oportunidade de participar da atividade de extensão, pois ... [justificar objetivos

pessoais do candidato/estudante ... destacar compromisso da instituição com o desenvolvimento dos

estudantes, o impacto positivo na comunidade, expectativas profissionais do estudante de Terapia

Ocupacional com a realidade da região e do local onde será desenvolvido o Projeto].

Além disso, estou confiante de que posso contribuir significativamente para os projetos em

andamento, trazendo novas ideias e uma abordagem proativa para resolver desafios experienciados.

Estou confiante de que posso trazer uma combinação única de habilidades técnicas, para a equipe do

Projeto de Extensão no CRJ, assim como para a Terapia Ocupacional neste cenário, pois ...[justificar,

com ênfase no papel da Terapia Ocupacional neste contexto].

Página 8 de 8

Agradeço sinceramente pela consideração da minha candidatura e estou à disposição para fornecer

qualquer informação adicional necessária. Espero ansiosamente pela oportunidade de discutir como

minhas habilidades e experiências podem se alinhar com as necessidades do Curso de Terapia

Ocupacional do UNESC durante uma possível entrevista.

Atenciosamente,

[Seu Nome]